almejada, foram obƟdas as seguintes propostas: 

1. Pilotagem de Drones Intermediário + Curso de Mapeamento com drones: insƟtuição responsável

Dhidrone Ltda, modo de ensino presencial, carga horária total 36 horas, custo efeƟvo total para formação

de até 5 alunos R$ 22.618,44 (vinte e dois mil, seiscentos e dezoito e quarenta e quatro centavos);

2. Curso de drone profissional com Mapeamento: insƟtuição responsável Drone Visual, modo de ensino

presencial, carga horária total 40 horas, custo efeƟvo total para formação de até 5 alunos R$ 29.994,00

(vinte e nove mil e novecentos e noventa e quatro reais);

3. Formação de Pilotos UAS PRO e Mapeamento Aéreo com Drones: insƟtuição responsável InsƟtuto de

Tecnologia AeronáuƟca Remotamente Controlada (Itarc), modo de ensino presencial, carga horária total 32

horas, custo efeƟvo total para formação de até 5 alunos R$ 26.990,00 (vinte e seis  mil,  novecentos e

noventa reais); 

4.  Mapeamento  Aéreo  com  Drone  e  Processamento  de  Imagens:  insƟtuição  responsável  Droneng

Drones e Engenharia, carga horária total 24 horas, custo efeƟvo total para formação de até 5 alunos R$

22.500 (vinte e dois mil e quinhentos reais). 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Curso 
Cotação Local Valor R$ Data Site

1 22.618,44 23/01/25 https://dhidrone.com.br/
2  29.994,00 21/02/25 https://www.dronevisual.com/
3  26.990,00 21/02/25 https://itarc.org/
4  22.500,00 12/02/25 https://droneng.com.br/aerofotogrametria-com-drones/